
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal __18.03.2021_

 
 Varese, __18.03.2021

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 145 del  18.03.2021

Oggetto: DECRETO LEGISLATIVO N.81/2008 - AFFIDAMENTO CONSULENZA LEGALE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: AFFARI GENERALI E LEGALI
 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Marina Ambrosetti
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Marina Ambrosetti
 Fascicolo n. 33740



DELIBERAZIONE N. __145_ DEL __18.03.2021__

VISTI:
 il  Contratto Collettivo Quadro sottoscritto il  10 luglio 1996 tra l’ARAN e le parti sindacali ad 

oggetto “Autorizzazione del Governo alla sottoscrizione - ai sensi dell'art. 51, comma 1, del  
decreto legislativo n. 29/1993 - del testo del contratto collettivo quadro in merito agli aspetti  
applicativi del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, riguardanti il rappresentante per  
la sicurezza", concordato il 7 maggio 1996 tra l'ARAN e le confederazioni sindacali CGIL, CISL,  
UIL, CONFSAL, CISAL, CISNAL, CONFEDIR, USPPI e UNIONQUADRI”;

 Il D.lgs. 81/2008 “Testo Unico in materia di salute e sicurezza sul lavoro”,  laddove all’art. 47 
così prevede in tema di rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza:“Nelle aziende o unità 
produttive con più di 15 lavoratori il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza è eletto o  
designato dai lavoratori nell’ambito delle rappresentanze sindacali in azienda. In assenza di tali  
rappresentanze, il rappresentante è eletto dai lavoratori dell’azienda al loro interno. Il numero,  
le modalità di  designazione o di  elezione del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, 
nonché  il  tempo di  lavoro  retribuito  e  gli  strumenti  per  l’espletamento  delle  funzioni  sono 
stabiliti in sede di contrattazione collettiva”;

 l’art.  50  del  citato  D.lgs.  81/2008,  che  definisce,  fatto  salvo  quanto  stabilito  in  sede  di 
contrattazione collettiva, le attribuzioni del RLS; 

TENUTO CONTO  che  per  una  corretta  applicazione  delle  disposizioni  normative  sopra richiamate, 
relativamente al ruolo del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS) all’interno degli assetti 
organizzativi  di  ATS Insubria,  la  Direzione aziendale  ritiene necessario  acquisire  un parere  legale, 
proprio in considerazione del quadro normativo definito dalla legge e dalla contrattazione collettiva per 
una corretta applicazione delle disposizioni vigenti;

RITENUTO in particolare che detto incarico debba riguardare:
- una valutazione in merito alle modalità di elezione/nomina degli RLS anche in un contesto nel 

quale gli stessi si trovino in regime di proroga;
- una valutazione in merito alla necessità o meno che gli RLS siano anche componenti della RSU;
- una valutazione in merito ai requisiti soggettivi in ragione del ruolo istituzionale ricoperto;

CONSIDERATO che, tenuto conto della complessità e specificità della problematica di natura giuridica 
sottese alla  corretta applicazione della  disciplina  in materia  di  salute  e  sicurezza  sul  lavoro ed in 
particolare dei ruoli ricoperti dalle figure aziendali coinvolte, unitamente agli attuali impegni in sede 
contenziosa  dell’Avvocato  interno,  la  Direzione  aziendale  ha  ritenuto  opportuno  conferire  apposito 
incarico di consulenza legale a professionista esterno per un parere legale screvro da possibili conflitti  
di interessi;

VISTO l’elenco di Avvocati approvato con deliberazione n. 117 del 4 marzo 2020 e ritenuto di conferire 
l’incarico di  consulenza legale in  parola  all’Avv. Vittoria Luciano del  Foro di  Milano, la quale vanta 
specifiche competenze in materia di diritto amministrativo e del lavoro ed una approfondita conoscenza 
dell’organizzazione delle aziende sanitarie regionali di cui alla vigente L.R. 33/2009, come modificata 
dalla L.R. 23/2015 s.m.i;

VISTA la nota pervenuta in data 01.03.2021, ed acquisita agli atti con prot. ATS n. 23173, con la quale 
l’Avv. Vittoria Luciano dello Studio Legale Avolio & Associati ha comunicato una previsione di spesa di € 
1.600,00  (oltre  IVA  e  CPA),  conforme  ai  criteri  indicati  all’art.  7  del  vigente  “Regolamento  per 
l’istituzione e la gestione dell’Elenco aziendale degli avvocati libero professionisti cui conferire incarichi 
per servizi legali di cui all’art. 17 del D.LGS. n. 50/2016 così come modificato dal D.LGS. n. 56/2017 
dell’Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria e dei propri dipendenti”;

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___145__ DEL __18.03.2021__

RITENUTO pertanto di conferire l'incarico di consulenza legale in parola all’Avv. Vittoria Luciano, con 
studio in Milano V.le Gian Galeazzo n. 16, alle condizioni tutte specificate nel disciplinare agli atti;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 2.334,59=, è annotato ai conti 
di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di conferire incarico di consulenza legale all’Avv. Vittoria Luciano dello Studio Legale Avolio & 
Associati con sede a Milano, alle condizioni tutte specificate nel disciplinare agli atti;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 2.334,59=, è annotato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

3. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm.;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

  IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __145_ DEL __18.03.2021__

Oggetto: DECRETO LEGISLATIVO N.81/2008 ARTICOLO 47 - AFFIDAMENTO CONSULENZA 
LEGALE.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOC Affari Generali e Legali
- Centro di Costo: 

Varese, 10.03.2021
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott.ssa Marina Ambrosetti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Marina Ambrosetti) 

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X ) Si attesta la regolarità contabile con l’imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € 2.334,59
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 11/03/2021

IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO FINANZIARIO

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___145__ DEL __18.03.2021__

                 (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA
	Oggetto: DECRETO LEGISLATIVO N.81/2008 ARTICOLO 47 - AFFIDAMENTO CONSULENZA LEGALE.

